УИД: 50RS0014-01-2023-001777-66

№ 1-195/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 22 декабря 2023 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Гуркина С.Н.,

с участием государственного обвинителя – Пушкинского городского прокурора Чижова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Леванова В.И.,

при секретарях Акимове Д.В., Семеновой А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, женатого, на иждивении ребенок, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего генеральным директором ООО «Новый Интерьер», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

С. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

С. в один из дней октября 2022 года, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Xiaomi POCO» с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером: +№, посредством интернет-ресурса «MEGA» создал интернет-магазин по продаже наркотических средств под названием «RED GALAXY».

Во исполнение своего преступного умысла, С. в период времени с октября 2022 года до 15 августа 2023 года приобретал посредством интернет - ресурса «MEGA» у неустановленных лиц расфасованное вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), которое в принадлежащем ему автомобиле «Пежо 2008», государственный регистрационный знак №, самостоятельно фасовал с помощью электронных весов и упаковывал в капсулы. После чего указанные наркотические средства помещал путем закрепления с помощью канцелярских кнопок и липкой ленты в оборудованные им «тайники-закладки», расположенные в различных местах г. Москвы и Московской области, при этом делал фотоснимки мест «тайников-закладок» с указанием географических координат, которые посредством принадлежащего ему вышеуказанного телефона размещал в созданном им интернет-магазине по продаже наркотических средств под названием «RED GALAXY» на интернет-ресурсе «MEGA», самостоятельно устанавливая стоимость наркотических средств, тем самым незаконно сбывал наркотические средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», потребителям наркотических средств. 

Так, реализуя свой преступный умысел, С. 15 августа 2023 года более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, используя свой вышеуказанный телефон, заказал посредством интернет - ресурса «MEGA» у неустановленного в ходе следствия лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой не менее 0,11 г, а также вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 3,93 г, расфасованное в не менее чем 4 гипсовых шара. Далее, С., с целью реализации своего преступного умысла, получив от неустановленного лица информацию о месте нахождения «тайника-закладки», 15 августа 2023 года, более точное время не установлено, прибыл в лесополосу, расположенную вблизи д. Ельня Богородского городского округа Московской области, более точное место в ходе следствия не установлено, где по имеющимся у него координатам обнаружил и извлек вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой не менее 0,11 г, а также вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 3,93 г, расфасованное в не менее чем 4 гипсовых шара, и с указанной целью переместил их в принадлежащий ему автомобиль «Пежо 2008» государственный регистрационный знак №

Далее он, С., 17 августа 2023 года, более точное время не установлено, находясь по неустановленному адресу, в своем автомобиле «Пежо 2008» государственный регистрационный знак №, с помощью электронных весов расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой не менее 0,11 г, в не менее чем 4 желатиновые капсулы, создав 2 свертка из липкой ленты, в каждом из которых по 2 капсулы с указанным веществом, с перспективой их дальнейшего закрепления в «тайниках-закладках» с помощью канцелярских кнопок, и с указанной целью незаконно хранил при себе, в правом кармане надетой на нем кофты, а вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой в пересчете на высушенное до постоянной массы вещества при температуре +110-115? - не менее 3,93 г, расфасованное в не менее чем 4 гипсовых шара, с указанной целью незаконно хранил в багажном отделении принадлежащего ему автомобиля «Пежо 2008», государственный регистрационный знак №.

Тем самым С. совершил умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) и вещества, являющегося наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в значительном размере. 

Однако С. преступление до конца не довел по не зависящим от него обстоятельствам, так как 30 августа 2023 года в 05 часов 00 минут, вблизи дома № 6 по Студенческому проезду г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области, находясь в состоянии наркотического опьянения, был задержан сотрудниками полиции. После чего, в ходе личного досмотра С., проводимого вблизи дома № 10 по Студенческому проезду г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области в период с 06 часов 05 минут до 06 часов 20 минут 30 августа 2023 года, в правом кармане надетой на нем кофты были обнаружены и изъяты 2 свертка, внутри каждого из которых по две капсулы с веществом, содержащим наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой (объекты 1-4) - 0,11 г (объект 1 – 0,02 г, объект 2 – 0,03 г, объект 3 – 0,03 г, объект 4 – 0,03 г), а также коробку с канцелярскими кнопками и липкой лентой, предназначенными для фасовки наркотических средств и оборудования «тайников-закладок».

После чего, в ходе осмотра принадлежащего С. автомобиля «Пежо 2008», государственный регистрационный знак №, припаркованного вблизи дома № 41 по Студенческому проезду г. Ивантеевка г.о. Пушкинский Московской области, проводимого в период времени с 06 часов 30 минут до 06 часов 45 минут 30 августа 2023 года обнаружены и изъяты 4 гипсовых шара с веществом внутри каждого, являющимся наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), общей массой в пересчете на высушенное до постоянной массы вещества при температуре +110-115? (объекты 5-8) – 3,93 г (объект 5 – 0,91 г, объект 6 – 0,99 г, объект 7 – 1,04 г, объект 8 – 0,99 г), а также пакет с капсулами и резиновые перчатки, предназначенные для фасовки наркотических средств. Указанный размер общей массы вещества - 0,11 г, содержащего наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), отнесен к значительному размеру.

Подсудимый С. в судебном заседании виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, подтвердил свои показания на предварительном следствии о том, что в 2018 году он изредка употреблял наркотики. В 2022 году у него начались проблемы с заработком. В связи с этим он начал искать источники дополнительного дохода и пришел к выводу, что быстрее и проще всего заработать можно на распространении наркотических средств. Ему было известно, что на интернет-ресурсе «МЕГА» можно приобретать наркотические средства и также стать продавцом наркотических средств. В связи с этим в октябре 2022 года он создал собственный интернет-магазин под названием «Рэд Гэлакси». В данном магазине решил продавать наркотическое средство «2С-В». Для того, чтобы разместить наркотическое средство «2С-В» в своем интернет-магазине, он с октября 2022 года сам заказывал на интернет-ресурсе «МЕГА» наркотическое средство «оптом», по 10 грамм, которое в своем автомобиле распределял с помощью электронных весов по желатиновым капсулам. Затем он продавал капсулу 0,04 грамма за 2200 рублей. Тайники-закладки делал сам. Наркотики развозил по тайникам по г. Москве и Московской области. Продажа данного вида наркотика у него проходила не очень успешно. В связи с этим примерно 15 августа 2023 года он заказал примерно 1 г наркотического средства «2С-В» и 30 г марихуаны, поскольку на нее спрос выше. После чего, в лесопосадке вблизи подмосковной деревни Ельня на Горьковском шоссе забрал через тайник-закладку указанное наркотическое средство, которое было упаковано в 30 гипсовых шаров. 17 августа 2023 года в своей машине расфасовал наркотическое средство по капсулам. Часть капсул и часть шаров с марихуаной продал посредством своего интернет-магазина через тайники-закладки. 30 августа 2023 года примерно в 2 часа ночи он приехал в г. Пушкино, чтобы оборудовать тайники-закладки. Оборудовав 6 тайников, он направился в г. Ивантеевка. Остановившись на Студенческом проезде он оборудовал 1 тайник-закладку вблизи д. 6 под лавочкой. Примерно в 05 часов 00 минут он направился от указанного дома к своему автомобилю и в это время к нему подъехал патрульный автомобиль полиции, из которого вышли трое сотрудников полиции и представились. В связи с тем, что он понимал, что занимается незаконной деятельностью, он заметно занервничал. Сотрудники полиции спросили имеется ли при нем что-либо запрещенное, и ему пришлось признаться, что есть. Затем был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане кофты обнаружены два полимерных пакета с капсулами с веществом. Он пояснил, что изъятое принадлежит ему, в капсулах находится наркотическое средство «2С-В». После личного досмотра все проследовали к принадлежащему ему автомобилю, в ходе осмотра которого в багажнике обнаружены и изъяты 4 гипсовые шара с веществом. На заднем сидении автомобиля находился пакет с пустыми капсулами, которые предназначались для дальнейшей фасовки наркотического средства. Также в багажнике обнаружены и изъяты резиновые перчатки. В салоне автомобиля изъяты три его банковские карты. 

Вина подсудимого С. помимо его полного признания подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями свидетеля С., который в судебном заседании пояснил, что 30.08.2023 он находился на маршруте патрулирования, когда им совместно с другими полицейскими по адресу: 

<

...> возле д.6, был замечен подозрительный гражданин, который при виде патрульного автомобиля отвернул лицо и ускорил шаг, ими было принято решение проверить у него документы, данный гражданин предъявил паспорт на имя С. На вопрос имеется ли при нём что-то запрещённое он пояснил, что при нем и в его автомобиле находится наркотическое средство. В связи с чем, на место задержания гражданина С. для проведения досмотровых мероприятий были вызваны оперуполномоченный ОНК УМВД России «Пушкинское» и специалист ЭКО УМВД России «Пушкинское». По прибытии на место задержания, оперуполномоченный ОНК С. у дома №10, в присутствии двух понятых произвел личный досмотр задержанного С. В ходе личного досмотра у С. в правом переднем кармане надетой на нем кофты были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета, с веществом внутри каждого, в том же кармане была обнаружена картонная коробка с канцелярскими кнопками и кусками липкой ленты, в левом кармане кофты был обнаружен и изъят мобильный телефон далее у С. были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с рук. По поводу изъятого С. пояснил, что все принадлежит ему, и что в пакетах находится наркотическое средство. Далее проследовав к автомобилю С., был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружены 4 гипсовых шара с веществом внутри, а также пакет с пустыми капсулами и пара резиновых перчаток, а также три банковские карты. По данному факту участвующий в осмотре С. пояснил, что в шарах находится наркотическое средство «марихуана» и все обнаруженное принадлежит ему. После чего все обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано.

Показаниями свидетеля С., которые были оглашены в судебном заседании с согласия участников процесса, из которых следует, что 30.08.2023 он находился на суточном дежурстве, когда в 05 часов 00 минут поступило сообщение о том, что полицейскими по адресу: 

<

...> возле д.6, замечен подозрительный гражданин, который при виде патрульного автомобиля отвернул лицо и ускорил шаг. При проверке документов, гражданин предъявил паспорт на имя С. На вопрос имеется ли при нём что-то запрещённое, пояснил, что в кармане кофты находится наркотическое средство, а также в автомобиле также находится наркотическое средство. В связи с чем, в присутствии двух понятых произведен личный досмотр С., в ходе которого в правом переднем кармане надетой на нем кофты обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с веществом внутри каждого. В том же кармане обнаружена картонная коробка с канцелярскими кнопками и кусками липкой ленты, в левом кармане кофты - мобильный телефон. Далее у С. изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с рук. По поводу изъятого, С. пояснил, что все принадлежит ему, и что в пакетах находится наркотическое средство. После чего все изъятое было упаковано и опечатано, заверено всеми участвующими лицами, и составлен протокол. Затем осмотрен автомобиль С. марки «Пежо 2008», в котором обнаружены 4 гипсовых шара с веществом внутри, а также пакет с пустыми капсулами бело-голубого цвета и пара резиновых перчаток, три банковские карты. По данному факту С. пояснил, что в шарах находится наркотическое средство «марихуана» и все обнаруженное принадлежит ему (т.1 л.д.165-166).

Показаниями свидетеля С., который в судебном заседании пояснил, что 30.08.2023 в утреннее время он был приглашен сотрудниками полиции принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного гражданина. Он проследовал к дому № 10 по Студенческому проезду г. Ивантеевки, где находились сотрудники полиции и задержанный гражданин, который представился как С. В ходе личного досмотра у С. в правом переднем кармане надетой на нем кофты обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета, с веществом внутри каждого, в том же кармане обнаружена картонная коробка с канцелярскими кнопками и кусками липкой ленты, в левом кармане кофты обнаружен и изъят мобильный телефон, далее у него были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с рук. С. пояснил, что все принадлежит ему, и что в пакетах находится наркотическое средство. После чего все изъятое было упаковано в отдельные конверты, опечатанные и заверенные всеми участвующими лицами. Далее был произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции осмотрен автомобиль С. марки «Пежо 2008», в ходе которого обнаружены 4 гипсовых шара с веществом внутри, а также пакет с пустыми капсулами бело-голубого цвета и пара резиновых перчаток, а также три банковские карты. По данному факту участвующий в осмотре С. пояснил, что в шарах находится наркотическое средство «марихуана» и все обнаруженное принадлежит ему.

Аналогичными показаниями свидетеля С., которые были оглашены в судебном заседании с согласия всех участников процесса (т.1 л.д.167-170).

Вина С. также подтверждается и другими письменными доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, которые добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми и относимыми:

Протоколом личного досмотра С. от 30 августа 2023 г. с 06 часов 05 минут до 06 часов 20 минут, в ходе которого обнаружено и изъято: 2 свертка с веществом внутри каждого, коробка с канцелярскими кнопками и липкой лентой, мобильный телефон, срезы с ногтей рук и смывы с ладоней рук (Приложение: диск с видеозаписью) (т.1 л.д. 8,17).

Протоколом осмотра места происшествия от 30 августа 2023 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрен автомобиль С. «Пежо 2008», государственный регистрационный знак № где обнаружены 4 гипсовых шара с веществом внутри, пакет с пустыми капсулами бело-голубого цвета и пара резиновых перчаток, три банковские карты на имя С. (Приложение: диск с видеозаписью) (т.1 л.д. 11-16,17).

Заключением физико-химической экспертизы № 1029 от 13 сентября 2023 г., из которой следует:

1. В составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-4), изъятых в ходе личного досмотра С., содержится - наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин). Масса веществ: объект 1 - 0,01 г, объект 2 - 0,02 г, объект 3 - 0,02 г, объект 4 - 0,02 г.

2. Представленные на экспертизу вещества (объекты 5-8) растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра автомобиля С. «Пежо 2008», г.р.з. №, являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабис (марихуана) (в пересчете на всю массу соответственно представленных веществ (обьекты 5-8), высушенных до постоянной массы при температуре 110-115°C) составляет: объект 5 - 0,91 г, объект 6 - 0,99 г, объект 7 - 1,04 г, объект 8 - 0,99 г.

(т.1 л.д.87-90).

Протоколом осмотра предметов - мобильного телефона марки «Xiaomi POCO» с сим-картой мобильного оператора «Мегафон» с абонентским номером +№, вся информация с телефона перемещена на носитель на магнитных жестких дисках (НЖМД) (т.1 л.д. 92).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей, в ходе которого осмотрен носитель на жестких магнитных дисках (НЖМД) «SEAGATE BARRACUDA 250 GB ST250DMQ00 S/N Z3WA3MX», выполнена распечатка текстового документа на 16 листах, в котором отображены даты, адреса, координаты и описание тайников-закладок, которые оборудованы в различных районах г. Москвы, территориально каждый тайник расположен под лавочками во дворах жилых домов, также в данном документе имеются тексты С. напечатанные для дальнейшего размещения в своем интернет-магазине по продаже наркотических средств «RED GALAXY» (т.1 л.д. 127-140).

Актом медицинского освидетельствования № 2816 от 30.08.2023 г., которым у С. установлено состояние наркотического опьянения (л.д.229).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого С. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно заключению комиссии экспертов от 08.11.2023 № 2129, С. хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, и не страдает в настоящее время. Во время, относящееся к совершению инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, у него отсутствовали психотические расстройства. Следовательно, он мог во время, относящееся, к совершению инкриминируемого ему деяния в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время, он по своему психическому состоянию, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может осуществлять свои процессуальные права, предстать перед судом. Признаков синдрома зависимости от наркотических веществ он в настоящее время не обнаруживает. В принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании и социальной реабилитации С. не нуждается (т.1 л.д. 232-233).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, суд считает необходимым признать С. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении наказания подсудимому С. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, положительные характеристики с места работы и с места жительства, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он впервые совершил преступление; чистосердечно раскаялся в содеянном; активно способствовал расследованию преступления, назвав пароль от телефона; имеет на иждивении малолетнего ребенка, страдающего тяжелым хроническим заболеванием; мать-пенсионера, страдающую рядом заболеваний; беременную жену. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного не признаёт отягчающим обстоятельством совершение преступления С. в состоянии наркотического опьянения.

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, характера и степени общественной опасности, а также данных о личности подсудимого, его отношения к содеянному, обстоятельств, смягчающих наказание, влияния наказания на условия его жизни и жизни его семьи, суд не находит возможным исправление подсудимого С. без изоляции от общества и оснований для применения при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, в связи с чем, назначает подсудимому С. наказание в виде реального лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания С. должно быть определено в ИК строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

С. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ лет ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения С. оставить прежнюю – содержание под стражей. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания С. под стражей с 31 августа 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с частью 3.2 ст.72 УК РФ, то есть один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское»: наркотическое вещество массой 0,03 г и 3,73 г - направить для приобщения к материалам выделенного уголовного дела; срезы ногтевых пластин, смывы с рук, резиновые перчатки, пакет с капсулами, коробка с канцелярскими кнопками и липкой лентой – уничтожить; мобильный телефон с сим-картой, жесткий диск, банковские карты - возвратить по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: С.Н. ГУРКИН